

Số: 125 /TB-ĐLĐK

Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2022

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần (PV Power) xin được giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 4 năm 2021 như sau:

2.1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2020	Quý 4 năm 2021	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
Tổng Doanh thu	6.101.027.864.818	1.854.805.672.937	- 4.246.222.191.881	- 69,60
Tổng Chi phí	5.387.233.024.606	1.927.963.090.141	- 3.459.269.934.465	- 64,21
Lợi nhuận trước thuế	713.794.840.212	- 73.157.417.204	- 786.952.257.416	- 110,25
Lợi nhuận sau thuế	777.251.180.206	- 67.290.638.469	- 844.541.818.675	- 108,66

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ Tổng công ty quý 4 năm 2021 giảm 4.246,22 tỷ đồng (tương ứng giảm 69,60%) so với quý 4 năm 2020. Tổng chi phí Công ty Mẹ Tổng công ty quý 4 năm 2021 giảm 3.459,27 tỷ đồng, tương ứng giảm 64,21% so với quý 4 năm 2020. Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế



quý 4 năm 2021 lần lượt giảm 786,95 tỷ đồng và giảm 844,54 tỷ đồng, tương ứng giảm 110,25% và giảm 108,66% so với quý 4 năm 2020.

Cụ thể:

- Tổng doanh thu giảm 4.246,22 tỷ đồng trong đó doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 4.428,10 tỷ đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 180,76 tỷ đồng, thu nhập khác tăng 1,13 tỷ đồng.

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Công ty mẹ quý 4 năm 2021 giảm 4.428,10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- + Doanh thu Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 1.537,74 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 4 năm 2021 (651 triệu Kwh) của Nhà máy điện Cà Mau 1&2 giảm 685 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (1.336 triệu Kwh).

- + Doanh thu Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 403,93 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 4 năm 2021 (14 triệu Kwh) của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 251 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (265 triệu Kwh).

- + Doanh thu Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 2.514,02 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu do sản lượng điện quý 4 năm 2021 (597 triệu Kwh) của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 657 triệu Kwh so với sản lượng điện cùng kỳ năm trước (1.254 triệu Kwh).

- + Doanh thu khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 27,59 tỷ đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính Công ty Mẹ quý 4 năm 2021 tăng 180,76 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, bao gồm: Lãi tiền gửi tăng 24,52 tỷ đồng; lãi chênh lệch tỷ giá đánh giá lại các khoản có gốc ngoại tệ giảm 9,06 tỷ đồng; cổ tức PV Power nhận được tăng 164,96 tỷ đồng, doanh thu phí bảo lãnh tăng 0,34 tỷ đồng.

- Thu nhập khác của Công ty Mẹ Tổng công ty quý 4 năm 2021 tăng 1,12 tỷ đồng so với quý 4 năm 2020.

- Tổng chi phí giảm 3.459,27 tỷ đồng trong đó giá vốn hàng bán giảm 2.629,58 tỷ đồng; chi phí tài chính giảm 17,25 tỷ đồng; chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 814,33 tỷ đồng; chi phí khác tăng 1,89 tỷ đồng.

- Giá vốn hàng bán và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2021 giảm 2.629,58 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân là giá vốn của Nhà máy điện Cà Mau giảm 1.211,60 tỷ đồng, giá vốn của Nhà máy điện Nhơn Trạch 1 giảm 480,29 tỷ đồng, giá vốn của Nhà máy điện Vũng Áng 1 giảm 965,29 tỷ đồng do sản lượng quý 4 năm 2021 giảm nên chi phí nhiên liệu giảm so với cùng kỳ năm trước; Và

giá vốn khác (thuế tài nguyên, môi trường nước, môi trường rừng...) tăng 27,59 tỷ đồng. Ngoài ra, tốc độ tăng giá vốn của quý 4 năm 2021 cao hơn tốc độ tăng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của quý 4 năm 2021 do chi phí nguyên liệu khí đầu vào quý 4 năm 2021 tăng cao dẫn đến lợi nhuận gộp giảm nhiều.

- Chi phí tài chính Công ty Mẹ quý 4 năm 2021 giảm 17,25 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do: chi phí lãi vay giảm 37,11 tỷ đồng; lỗ chênh lệch tỷ giá đã thực hiện tăng 16,95 tỷ đồng; các khoản phí để thực hiện vay tăng 2,9 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4 năm 2021 giảm 814,33 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do trong quý 4 năm 2021 hoàn nhập khoản dự phòng phải thu khó đòi tiền điện của EPTC/EVN 732,04 tỷ đồng; Ngoài ra các khoản chi phí lương, vật liệu, dụng cụ đồ dùng, khấu hao, thuế, phí, dịch vụ mua ngoài, chi phí quản lý khác quý 4 năm 2021 cũng giảm so với quý 4 năm 2020.

- Chi phí khác quý 4 năm 2021 tăng 1,89 tỷ đồng so với quý 4 năm 2020.

• Lợi nhuận trước thuế:

Với các chỉ tiêu doanh thu, chi phí như trên, lợi nhuận trước thuế Công ty Mẹ quý 4 năm 2021 giảm 786,95 tỷ đồng so với quý 4 năm 2020, trong đó:

- + Lợi nhuận gộp giảm 1.798,52 tỷ đồng
- + Lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 198,00 tỷ đồng
- + Lợi nhuận khác (bao gồm cả chi phí quản lý) tăng 813,56 tỷ đồng.

Và lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2021 tương ứng giảm 844,54 tỷ đồng so với quý 4 năm 2020.

2.2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2020	Quý 4 năm 2021	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
Tổng doanh thu, thu nhập	7.986.402.656.053	3.709.497.617.520	- 4.276.905.038.533	- 54%
Tổng chi phí	6.853.236.657.200	3.698.078.900.448	- 3.155.157.756.752	- 46%
Lợi nhuận trước thuế	1.133.165.998.853	11.418.717.072	- 1.121.747.281.781	- 99%
Lợi nhuận sau thuế	1.175.625.458.401	- 1.131.264.080	- 1.176.756.722.481	- 100%

Lợi nhuận trước thuế hợp nhất toàn Tổng công ty quý 4 năm 2021 đạt 11,4 tỷ đồng, giảm 1.121,7 tỷ đồng (tương ứng giảm 99%) so với cùng kỳ năm 2020. Quý 4/2021 lợi nhuận sau thuế hợp nhất toàn Tổng công ty lỗ 1 tỷ, giảm 1.176,7 tỷ (tương ứng giảm 100%) so với cùng kỳ năm 2020. Kết quả kinh doanh hợp nhất toàn Tổng công ty quý 4/2021 biến động lớn so với quý 4/2020 là do:

Giảm sản lượng điện: sản lượng điện sản xuất của hầu hết các nhà máy điện trong Tổng công ty đều giảm so với cùng kỳ năm 2020: (i) Tại Công ty Mẹ như giải trình ở trên; (ii) Tại Công ty CP Thủy điện Hòa Na (HHC): Tuy tình hình thủy văn có thuận lợi, song lưu lượng nước về hồ chỉ đạt khoảng 70% so với cùng kỳ năm 2020 dẫn đến sản lượng giảm, doanh thu giảm nhưng giá vốn giảm không đáng kể do các chi phí cố định của thủy điện không thay đổi. Điều này dẫn đến lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp quý 4/2021 của HHC chỉ bằng một nửa cùng kỳ năm 2020

Tăng giá vốn: Tại Công ty CP Điện lực Dầu khí Nhơn Trạch 2 (NT2): Mặc dù Công ty đã nỗ lực trong công tác chào giá trị trường điện và một số chỉ tiêu hoạt động quý 4/2021 đạt hiệu quả hơn cùng kỳ năm 2020 như: Doanh thu bán hàng tăng, doanh thu tài chính tăng và chi phí tài chính giảm. Song do chi phí nguyên liệu khí đầu vào tăng cao dẫn đến giá vốn tăng 438 tỷ đồng (tương ứng tăng 42%). Điều này dẫn đến lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp quý 4/2021 của NT2 chỉ đạt 46 tỷ (giảm 35 tỷ, tương ứng giảm 57% so với cùng kỳ năm 2020.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 28/01/2022 tại đường dẫn [www.pvpower.vn](http://www.pvpower.vn).

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT TCT (để b/c);
- TGD TCT (để b/c);
- Ban KS TCT (để b/c);
- PTGD N.T.N.Bích (để b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

**TUQ. TÔNG GIÁM ĐỐC  
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT  
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



**Nguyễn Đình Thi**